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Høringssvaret er sendt elektronisk til post@forsyningstilsynet.dk / jnr. 24 - 00296  

 

Høring over anmeldelse af Green Power Denmarks ændringer til tarifmodel 3.0, hvor 

kundekategorien A-høj+ bliver introduceret. 

 

Landbrug & Fødevarer har via forsyningstilsynets hjemmeside fundet det offentlige 

høringsmateriale vedrørende ”Anmeldelse af Green Power Denmarks ændringer til tarifmodel 3.0, 

hvor kundekategorien A-høj+ bliver introduceret” den 1. marts 2024. Vores bemærkninger til 

høringsudkastet følger nedenfor. 

 

GPD har med sin anmeldelse af ændringer til Tarifmodel 3.0 introduceret en ny kundekategori 

kaldet A-høj+. Den nye kundegruppe kan ses som en opsplitning af den nuværende øverste 

kundekategori A-høj omfattende forbrugskunder tilsluttet direkte på 30-60 kv-skinnen i en 132-

150/30-60 kv-station. Fremover vil der derfor i denne tilslutningskategori være A-høj og A-høj+ 

forbrugskunder. Ikrafttrædelsen forventes tidligst 1. januar 2025.  

 

Der er ræson i at intervalinddele forbrugskunder efter forbrugsbehovets størrelse. Hidtil har den 

indlejrede trapperabat-model, hvor et gradvist større forbrugstræk fra nettet tilgodeses ved et lavere 

tarifniveau, været ganske fornuftig. I forbindelse med introduktionen af en ekstra forbrugsklasse  

rejser sig en række spørgsmål til det præsenterede betalingsdesign, som GPD forhåbentlig har 

mulighed for at præcisere.  

 

Det fremgår at de tre største elnet-selskaber (Cerius, Radius og N1) i dag har otte potentielle A-

høj+ kunder, hvilket forventes samlet set at give anledning til en ekstra byrde på 1-3 mio. kr. årligt, 

som følge af den nuværende forbrugskategorisering. For blot otte kunder kan det virke voldsomt, at 

lave den ønskede opsplitning af A-høj-kategorien, medmindre der er en forventning om at flere A-

høj+ kunder kommer til i nær fremtid, hvilket det kunne tyde på. Ifølge Energistyrelsen vil det 

danske elektricitetsforbrug mere end 5-dobles frem mod 2050, hvoraf PtX-virksomhederne som 

nærværende anmeldese nævner specifikt som potentielle A-høj+ kunder, vil konsumere 

hovedparten heraf. Med andre ord, de kommende år er det overvejende sandsynligt, at der bliver 

langt flere A-høj+ forbrugere. Hvordan vil det påvirke omkostningsstrukturen i nettet; vil det fx give 

anledning til en uændret tarifnedsættelse for disse kunder, med deraf øget overvæltning af 

netomkostningerne på de resterende øvrige A-høj kunder?  

 

Med opsplitningen vil alle A-høj+ kunder fremover kobles til 132-150/30-60 KV-stationen, hvilket 

medfører en ændret omkostningsfordeling til 30-60 kv-nettet. Det betyder at tilbageværende A-høj 

kunder skal betale 66 pct. af omkostningerne mens A-høj+ kunderne slipper med 34 pct. heraf. Den 

højere andel af omkostningerne til de tilbageværende A-høj kunder forklares ved, at en typisk A-

kunde skal bidrage med tilsvarende mere 30-60 kv-kabelføring end en A-høj+ kunde. Det fremgår 

ikke klart, om der skal etableres nye stationer tæt ved de nuværende og fremtidige A-høj+ kunder 

og i så fald, hvordan vil denne etableringsomkostning indvirke på tarifferne.  
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Landbrug & Fødevarer støtter dels princippet om omkostningsægte tariffer og dels §73 i 

Elforsyningsloven (kollektive elforsyningsvirksomheders prisfastsættelse af deres ydelser [….] skal 

ske efter rimelige, objektive og ikkediskriminerende kriterier for, hvilke omkostninger de enkelte 

kategorier af netbrugere giver anledning til i overensstemmelse). Det kan derfor undre, at der i 

metodeanmeldelsen anvendes et billede af, at den kommende rabat som A-høj+ kunderne 

forventes at få – i størrelsesordenen 1-3 mio. kr. i alt – svarer til under 1 kr. pr. kunde. En mere 

korrekt illustration af de ekstra omkostninger ville umiddelbart være, hvad det forventes at koste 

hver enkelt tilbageværende A-høj kunde, da alle øvrige kunder ikke gerne skulle påvirkes af 

opsplitningen. Og hvis alle øvrige kunder pålægges ekstra omkostninger, må GPD gerne forklare, 

hvordan dette harmoner med princippet om omkostningsægte tariffer, når anmeldelsen alene 

vedrører A-høj forbrugssegmentet.  

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne forbeholde sig muligheden for at vende tilbage med yderligere 

kommentarer, hvis vi finder behov for dette. Ønskes ovenstående uddybet er Forsyningstilsynet 

velkommen til at rette henvendelse til undertegnede.  

 

Med venlig hilsen 

 

Finn Christensen 

Klima & Energi 

M +45 2724 5639 

fch@lf.dk 
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